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20. yüzyılın ilk yarısında Macar siyasetine ve kamuoyuna önemli ölçüde damga vu

ran Turancılık ideolojisi, Türkiye'deki Türkçülük/Pantürkizm akımından farklı olarak 

Macarların eski tarihlerini arama, ayrıca doğudaki akrabalarını bularak onlarla kültürel 

ve sosyoekonomik ilişkiler tesis etme gayeleri neticesinde ortaya çıkmıştır. Macarlar, 

henüz 18. yüzyılda Batılı bir toplum olmadıklarını anlamışlar, Panslavizm ve Pancerme

nizm tehlikesine karşı kendi benliklerini arama gayreti içerisinde olmuşlardır. Bu nedenle 

Macarlar artık yönünü Doğuya çevirmeliydiler. Macar bilim adamları böylelikle doğuya 

uzanan uzun yolculuklara çıkarak Macarların kökeninin ne olduğu ve anayurtlarının ne

resi olduğu sorularına yanıt aramaya çalışmışlardır. Özellikle 19. yüzyılın son çeyreğinde 

artan Macar anayurdunu bulmaya yönelik araştırmalar neticesinde Macar toplumunun 

önde gelen bilim adamları, siyasetçileri ve yazarları bir araya gelerek 191 O yılında Turan 

Derneğini kurmuşlardır. 

Burada önemli bir noktaya değinmek zaruridir. Turancılık ideolojisi ilk kez örgütlü bir 

şekilde Türk olmayan bir ülkenin sınırları içerisinde filizlenmiştir. Böyle olmakla birlikte 

Macar Turancılar, savunmuş oldukları tezler ve ortaya koymuş oldukları bulgular bakı

mından Türkleri, Turan coğrafyası içerisinde yer alan akraba bir halk olarak görmüşlerdir. 

Macar Turancılarının önemli sayıdaki araştırmaları eski Türk tarihine, diline ve kültürüne 

ı ş ık tutarken, aynı zamanda Türk aydınları arasında milliyetçilik ve Türkçülük düşüncesinin 

uyanmasında etkili bir faktör olmuştur. 1 Bu kısa bilgilendirmenin akabinde, son dönemde 

Macar Turanc ı l ı k Tar ihi hakkında yapılan en k ap sam l ı a ra ş t ırma la rdan birini teşkil eden 

Ab lonczy Ba lazs'ın Ke!etre Mogyorı A Mogyar Turonizmus Törtenete (Doğuya Macar' Ma 

car Turancı lık Torıhi) adl ı k ı ymetli eseı·ini tan ı tmaya ve değedend ı mıeye ça lı şacağız. 

Macar Turanc ıların ı geçtiğimiz yüzy ı ld a uzunca bir dönem meşgul eden "Maca rl arın 

kökeni" mese lesi, günümüzde de halen gCıncell ı ğini korumaktadır. Buı·ad a n ılham al ın a 

rak meydana getir ilen bu eserde, Macar Tuı·anc ı lık tarihi ıl e ilgili olarak bugüne kadar ya 

p ı lan araştırmala rı n kısa değerlendirmesi yapıl ı rken. Turanc ı lık fikrınin ortaya ç ı kt ı ğ ı dö

nemin siyasi koşu lla rı ve Turan fikrinin sistemli bir örgütlenme etraf ı nda nas ı l şek illendiği 

ay rı nt ı larıyla ortaya konmaktad ı r Bunun la bırlıkte eser. sadece Tuı·ancılık tarihı hakkındJ 

değ i l, Macar kamuoyunda Doğuy la ilg ili olan düşünceler ve bu dü şünce lerin siyasi sonuç

la rı nın tarihi hakk ı nda da değerli bilgiler içermektedir. K it ab ın dığeı- bır ön eml ı özelliği ise , 

Macar T urancılığın ı n tarih i serüvenini pek çok kaynak ve farkl ı bak ı s aç ı s ı ı ş ı ğında ortaya 

koya rak tek bir sonuca u laşmak yerın e, Tu ı·an kelımes inin ıfade ett i ğ i an lama okuyucu -

' TCı ı· kiyc'dekı Tuı·a nc ı l ı k f ı kı-ıııin doğmas ıııdakı on o ıwınlı l ak toı " w.ycı'd.:ıkı K ıı 1111 ldlu ı IJr ınııı ~ ..ık,ııı<ılJ ı ı 

o lmuş tur. Macar Turancılarının çal ı ş ınala rı da Turk <ıyd ı nları nı y;ıkıııd;ı ıı C'tkılcıııı ~ lır. Milca ı lur ,ıııcılaıı ayrıc il, 

O sman l ı nın son dönemi ve Cumhurıyc tın ılk y ı ll a r ı nda Tlıı k aydıııl;ırı ıl e yakııı ılı şk ı l cr kur ı nu ~t ur. 
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nun kendisinin ulaşmasının amaçlanmasıdır. Turancılık hakkında geniş bilgiler 
içeren eser, 19. yüzyılın başlarından itibaren Macarlığın doğu kökeni meselesi 
çerçeves inde Macar kamuoyunu uzun yıllar meşgul eden "tekrar Doğuya dön
meli miyiz?", "Macarlar Doğu kökenli midir?", 'Turan ulusları birliği meydana 
getirilebilir mi?", "Maca rların Doğuda misyonları var mı? Ya da sadece Batıda 
m ı?'', şek lind ek i sorulara cevap ararken, bu soruların temel dayanak noktala
rının neler olduğunu örnekleriyle okuyucuya aktarmaktadır. 

Macar Turancı la rının en önem verdiği ülkelerden birisi Türkiye olmuştur. 
Bu yönüyle de kitabın genelinde Türk-Macar ilişkileri hakkında önemli bilgiler 
yer almaktadır. Eser, Osmanlıdan Cumhuriyete geçiş sürecindeki Türkçülük 
ideolojisi hakkında bilgi vermesinin yanı sıra, Atatürk Dönemi'ndeki Türk-Ma
car ili şkilerinin tesisinde Macar Turancıların rolü hakkında da değerli bilgiler 
içermektedir. 

Keletre Magyar! -Magyar Turanizmus Törtenete- adlı çalışmayı daha ay
rıntılı olarak inceleyecek olursak eser, içindekiler bölümünde yer alan 14 ana 
başlıktan meydana gelmektedir. İçindekiler bölümünde yer alan ilk dokuz baş
lıkta, kitabın ana temasını olu şturan Macar Turancılık Tarihi hakkında krono
lojik olarak verilen ayrıntılı bilgiler yer almaktadır (s. 7-259). Son dört başlıkta 
ise teşekkür, kaynakça, indeks ve kitapta kullanılan resimlerin kaynakları gös
terilmektedir (s. 259-296). 

İ ç indekiler bölümünün ilk başlığı olan "Egy sütet kenyer (Kızarmış bir ek
mek)" (s. 7-21) adlı bölümde, Macar edebiyatının en önemli isimlerinden biri 
olan ve kitaba ismini veren "Keletre Magyar!" adlı dizelerin sahibi Zempleni 
Arpad ve onun ça lı ş maları hakkında bilgilere yer verilmektedir. Bununla bir
likte, kitabın yazılış amacıyla ilgili olarak geniş bilgilere yer verilirken, daha 
önce Macaristan'da Turancılık hakkında yapılmış olan çalışmalardan bahse
dilmektedir. 

"flosvay György Levelet fr (llosvay György mektup yazıyor)" (s. 21-47) adlı 
ikinci baş lıkta ise, ana konuya giri ş yap ılarak Macar Turancı lığının temelleri 
hakkında geni ş bilgiler aktarılırken, Turan kelimesinin ifade ett iği an lam hak
kında tarihsel bilgilere dayanı larak örnekler verilmektedir. Aynı bölümde ayrı 
ca 17. yüzyılla birlikte Batı dünyasında, Doğu hakkındaki ilginin önemli dere
cede a rttığı belirtilip, Macarların da kendi kökenlerini bulmak amac ıy la doğuya 
yapmış oldukları seyahatler üzerinde önemle durularak, bu seyahatlerin Tu
rancı düşüncenin ortaya çıkışındaki önemine vurgu yapılmaktadır. Burada 
Vambery Armin'in Macar Turancılığının ortaya çıkmasında önemli bir etk isi ol
duğu aktarılmaktadır. Aynı zamanda eserde, Vambery Armin ile Budenz Jozsef 
arasındaki "A Magyarok Eredete (Macarların Kökeni)" adlı ça lışma sonrasında 
alevlenen "Ugor-török h6boru (Ugor-Türk Savaşı)" adlı bilimsel tart ı ş manın, 
Macarların eski tarihini ilgilendiren araştırmaların yoğunlaşmas ı nda anahtar 
rol oynadığı vurgulanmaktadır (s. 30). 

''.4 Pil/anot (An)" (s. 47-87) adlı üçüncü başlıkta , Turan Derneğinin kurul
ması ve derneğin ana amacının ne olduğu üzerinde durulmaktad ır. Derneğin 
amacı "Asyalı ve bizimle akraba olan Avrupalı milletlerin bilimlerini, sanatlarını 
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ve ekonomilerini araştırmak, öğrenmek ve geliştirmek ile birlikte bunları bir 
bütün halinde Macar çıkarları için uyumlu hale getirmek" olarak belirlenmiştir. 
Derneğin diğer bir amacının ise, sadece akraba olan milletler ile siyasi ilişkiler 
tesis etmek olmadığının, ayrıca Macar kamuoyunda Asya hakkındaki ilginin 
de uyandırılması olduğunun altı çizilmektedir (s. 47). Derneğin kuruluş son
rasındaki faaliyetleri, derneğin yap ı sı ve tüzüğü bu başlıktaki diğer önemli bir 
konuyu teşkil etmektedir. Burada, derneğe birçok siyasetçi, bilim adamı ve 
üniversite hocasının üye olduğu ve Teleki Pal'in Turan hareketi içerisinde anah
tar rol üstlendiğini aktarılmaktadır (s. 53). 

"Ezüstkor (Gümüş Dönem)" (s. 87-137) adlı dördüncü başlık, Birinci Dünya 
Savaşından İkinci Dünya Savaşının sonuna kadarki süreçte Turan Derneğinin 
yapısı ve programındaki değişiklikler hakkında ayrıntılı bilgiler içermektedir. 
Burada özellikle Macaristan'da Trianon Antlaşması sonrasında değişen dü
zenin etkisiyle Turan kavramına politik ve kültürel anlamının yanında ayrıca 
ekonomik bir mana da yüklendiği vurgulanmaktadır. Turan Derneği, bu dö
nemde en önemli yayın organı olan Turan dergisinin yanında Macar Radyosunu 
da aktif olarak kullanmış, diğer yandan Macarların kökeni meselesi hakkında 
önemli sayıda kongre ve bilimsel faaliyet gerçekleştirmiştir (s. 110- 117). 

Macar hükümeti iki dünya savaşı arası dönemde farklı ülkeler ile ilişkiler 
tesis ederken Turan Derneğinden faydalanmıştır. Böylece Turan Derneğine dış 
politika alanında da bir misyon yüklenmiştir. Nitekim Turancılık ideolojisi Ma
car dış politikasında belirleyici bir rol üstlenememiştir. Bu döneme bakıldığın
da Macar Turancılık ideolojisine uygun olarak Doğudaki akraba ülkeler yerine 
Roma, Paris, Bertin ve Londra gibi Batılı devletler ile daha yakın diplomatik 
ilişkiler tesis edilirken, Turan coğrafyasında k i ülkeler ile genel anlamda yeteri 
kadar bir bağlantı kurulamamıştır. Macar hükümeti Turan derneğini genel ola
rak bir propaganda aracı olarak kullanmış ve Turan düşüncesi Macarlığın doğu 
misyonu olarak resmi bir ideoloji olarak yükselememiştir. (s. 116). Bu başlıkta 
üzerinde önemle durulan diğer bir konu ise Türkiye-Macaristan ilişkileridir. 

Burada Macar Turancı larının Kurtuluş Savaşı boyunca Anadolu Hükümeti ile 
iyi ili şk il er k urmas ı ve Milli Mücadeleyi desteklemesi (s. 104- 105), Macar baş
bakan ı Göm bös Gyula ' nı n 2 Türk iye ziyareti ve Anado lu'nun modernleşmesind e 
Macar u zmanlar ı n katk ı s ı h akkında d et ay lı bilgiler yer a lmaktad ı r (s l OLı-1l5) 

"Szekelyek, Pog6nyok, Vad6szok (Seke/ler, Putperestler, Avcılar)" (s 137-
168) a d l ı bcş ın c i baş lı kta , Erde! ta ri hi, Seke! t.Jrihi ve lskit-Hun -Macar akraba
lı ğ ı ha k k ın da d e tay lı bi lgiler mevcuttur. Bununla birl ikte Macar istan-Japonya 
ve Macari stan-Hindistan ili ş k ileri de ele a lı nmaktad ı r. Son olarak tek Tanrı lı 

Turaniler ve Turanc ıla rı n din i inan ı ş l a rı h a kk ı nda detay lı b i lgıler yer almaktad ı r. 

"Hetköznapok es i.innepek Tur6ni6ban (Turanda sıradan günler ve bayram
lar)" (s. 168- 194) ad lı a l t ı nc ı baş lı kta, öncelikle Turan kelimesinin ne anlam 
ih tiva et ti ğ i ve günlük hayat içeris inde kend ine na s ı l bir yer ed i nd i ğ i irdelen
mektedi r. Ese r i n ce lend i ğ in de Macar kamuoyunda Turan ke lı mes ı n e faı·kl ı an -

' ı 932 - ı 936 yılla rı ara s ında Maca ı· ıs t an başbakan ı olan Go mlıö s Gyu la. 1933 yıl ı nda Turkıyc'ye 

diplomatik b ı r ziyaret gerçe kl eş t i rmi ş tir. 
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tamlar yüklendiği görülmektedir. Diğer yandan bu başlığın genelinde Turancılı

ğın dil ve edebiyattan tarih ve coğrafyaya, mimariden sanata, şiirden sinemaya 

kadar hayatın fa rklı alanlarında önemli ölçüde etkili olduğu vurgulanırken , 

bunlarla ilgili örneklere de yer verilmektedir. 

"Deveny meg Tokiô (Deveny ve Tokyo)" (s. 194-208) adl ı yedinci başlıkta 

öncelikle Turan ideolojisinin Macaristan, Finlandiya ve Türkiye'de nasıl kabul 

edildiği so rusuna cevap aranırken, bu milletlerin akrabalık fikrine bakış açıla

rında n bahsedilmektedir. Bu baş lığın ana temasını ise Macaristan'ın Japonya, 

Finlandiya, Estonya ve Türkiye ile olan ili ş kileri oluşturmaktadır. Türkiye-Ma

ca ri stan ili şkilerinden bahsedilirken Turancıların genel anlamda Türkiye'ye 

ka rş ı tutumlarının iyi olduğuna dikkat çekilmektedir. Diğer yandan, Macar Tu

rancılığı ile Türk Turancılığı karşılaştırılarak benzerlikleri ve farklılıkları ortaya 

konmaktadır. Örneğin: "Entelektüel olarak belki de Turancıltk düşüncesi Maca

ristan'a en yakın olan ülke Türkiye'ydi, fakat böyle olmakla birlikte dini inanış 

nedeniyle Türk Turancı/arının liderleri Macaristan ile ilgili hususlarda önemli 

derecede dikkatli davranmışlardır ve de genel olarak tutumları Asya'daki ve 

Avrupa'daki Türk halklarının ilişkilerine bağlı olmuş, Macaristan, Japonya ve 

Finlandiya ile olan ilişkileri daha zayıf kalmıştır." şeklindeki düşünce Türk ve 

Macar Turancılığı arasındaki ideoloji farklılığını açıkça ortaya koymaktadır (s. 

202). Bu baş lıktaki diğer önemli bir konu ise Türk hükümetinin Pantürkizm'e 

karş ı tutumunun yanı sıra, Cumhuriyetin ilk yıllarından itibaren Türkiye'deki 

milliyetçilik hareketinden bahsediyor olmasıdır. 

"Szelfordulôra v6rva (Rüzgôr dönemecini bekleyerek)" (s. 208-243) adlı se

kizinci baş lıkta genel olarak, İkinci Dünya Savaşının Macar Turancılığını nasıl 

etkilediği üzerinde durulmaktadır. Savaş döneminde ve sonrasında pek çok 

Turancının farklı bölgelere, şehirlere ve özellikle Batı ülkelerine göç etmek zo

runda kaldıklarından bahsedilirken, Turancıların karşılaştıkları zorlu durumlar 

ve kaderlerinin ne olduğu hakkında bilgiler de mevcuttur. (s. 208-209) Öte 

yandan özellikle 1948 yılından itibaren Macaristan'da Tu ra nc ı l ı k ile ilg ili olan 

faaliyetlerin radikal bir şekilde deği ştiği belirt ilmektedir. Bunun nedeni k ı s

men Komünist rejimin Macaristan'da bütün tarihi politi ka la rı ve id e o loj il e ı-i 

yasaklaması gösterilmektedir. Bu yasaklama la rın en büyük örneğ i ise Tu ran 

Derneğinin kapatılmasıdır (s. 221 -222). Nitekim yabanc ı ülke lere göç eden Tu

rancıların yapmış oldukları çalış malar Turancılık ve Macar eski tar ihine olan 

ilginin devam etmesini sağlamış ; a raştırma la r, kitaplar ve dergiler yayımlan 

maya devam etmi ş tir. Bu baş lığın sonunda ise yazar şu sözleri söylemektedir: 

"Turan dergisi var olmasa da Turan Derneği kapatılsa da Turan ideolojisi daha 
da yaşamıştır. " (s. 242). 

"Renesz6nsz es manierizmus (Rönesans ve Maniyerizm)" (s. 243-259) a dl ı 

dokuzuncu ve son baş lıkta , Sovyetlerin dağılmasınd a n günümüze kadar ge

çen süreçte Macaristan'daki Doğu algısı ele a lınırke n , Turan dergisinin 1998'de 

tekrar basılmaya başlamas ı, Jobbik partisinin kurulmas ı ve part inin Turanc ı 

politikası üzerinde durulmaktadır. Bu baş lıkta , Jobbik part isinin genç b aşkan ı 

Vona Gabor'un Türkiye ziyaretlerinden ve bu ziyaretlerde kendisini destekle-
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yenlere söylemiş olduğu sözlerden örnekler de verilmektedir. Bu konuşma

larından birinde Vana Gabor şunları söylemektedir: "Tarih boyunca aramızda 

birçok savaş meydana geldi, birbirimizin kanını akıttık, Tek Tanrıya başka isim

lerde inandık, fakat buna rağmen kardeşiz, Turan çocukları. Atilla'nın torunla

rıyız." (s. 249). Son olarak bu başlıkta, Turan Kurultayı hakk ında detaylı bilgiler 

yer alırken, yazar Turancılık hakkındak i kişisel düşüncelerini 255-258 arasın

daki sayfalarda dile getirmektedir. 

İncelemiş olduğumuz Keletre Magyar! A Magyar Turanizmus Törtenete 

(Doğuya Macar! Macar Turancılık Tarihi) adlı eser ülkemizde de yak ından takip 

edilen Turancılık meselesi üzerine yazılmış en detaylı araştırmalardan birisi 

olması nedeniyle araştırmacılar ve okuyucular için önemli bir kaynak olma 

özelliği taşımaktadır. Eser, Macar Turancılığı meselesi hakkında günümüze 

kadar tart ışma konusu olmuş çeşitli sorulara yanıt ararken Tu rancı ideolojiyi 

savunan aktivistlerin ortaya koyduğu çok sayıdaki eserin analizini yapması ba

kımından da önemlidir. MacarTurancılığının ülkemizdeki Türkçülük ideolojisini 

önemli ölçüde etkilediği düşünüldüğünde bu eserin ülkemiz için de çok önemli 

bir kaynak teşkil ettiği aşikardır. Eserde aynı zamanda yakın dönem Türk-Ma

car ilişkileri hakkında geniş bilg ilere yer verilmektedir. Bu bakımdan eserin 

Türk literatüründe tanınması bu alanda ça lışan araştırmacılar için büyük yarar 

sağlayacaktır. 


